C V R S V S P V B L I C V S] Vide Casaubonum in Notis ad Spartanum, ubi multa docte & eruditè differit de cursu publico & fiscali.

P E R V E N I T A D P A T R E M] x i i . Kalendas Augusti, ut ego quidem arbitror. Nam in veteri Kalendario edito ab Hervvarto hæc ad eam diem scripta sunt : *Adventus Divi*; id est Constantini, ut manifestum est. *Quive* Kalandarium illud scriptum est eo imperante. Qui verò putant eum pervenisse ad patrem **v i i i .** Kalendas Augusti, hinc decepti sunt quod Aurelius Victor in libro de Cæsaribus & alij veteres scribunt illum in Britanniam ad patrem Constantium vitæ ultima agentem pervenisse; quæ vœta sic interpretantur quasi necesse sit illum qui in extremis erat, mortuum fuisse statim post adventum Constantini. De ejus porro adventu ad Constantium patrem, & de his quæ tum circa Constantium gesta sunt, vide Eusebium in libro primo de vita ejus cap. x x i . & Politiam sanctorum Metrophanis & Alexandri apud Photium. Pervenit autem ad patrem è Nicomedia, non verò è Roma, ut falsò scripsit Camdenus in Britannia sua pag. 52. deceptus ab auctore Epitomes Victoris.

I M P . P E R M A N V S T R A D I D I T] Lactantius lib. II. institut. cap. i v . *Vixit enim usque ad senectutem, regnumque per manus filio tradidit.*

I M P E R I V M T R A D I D I T] Idem scribit Eusebius in libro primo de vita Constantini cap. x x v . *Quare frustra Iosephus Scaliger in animadversionibus ad Chronicon Eusebij redarguit auctorem Politiae sanctorum Metrophanis & Alexandri quod scriperit Constantinum à Constantio moriente successorem in imperio designatum. Neque ille consensus militum, cui initia imperij Constantini assignat Scaliger, quicquam præjudicat adversus ea quæ scribit auctor Politiae. Probat hoc Eumenius in panegyrico Constantini; ubi quum dixisset Constantinum manifesta sententia patris electum fuisse Imperatorem, mox subdit. Dix boni, quanta Constantium pium etiam in excessu suo felicitate donatis! Imperator transitum facturus in cælum, vidit quem relinquebat heredem. Illico enim atque ille terris fuerat exemplu, universus in te consensit exercitus; te omnium mentes oculi*

lique signarunt. Item Julianus Imp. in oratione prima ad Constantium: *Igitur quemadmodum pater tuus post parentum sui obitum, non modo ipsius judicio, verum etiam exercituum omnium suffragio imperium sit adeptus, quid est quod diligenter prosequamur?* Orosius lib. vii. cap. xxvi. Constantius vero Augustus summa mansuetudiniis & civilitatis in Britannia mortem obiit, qui Constantinum filium ex concubina Helena creatum Imperatorem Galliarum reliquit.

R E Q V I E M V I T A E A C C E P T] Fasti Idatiani Constantio VI. & Maximiano VI. Consulibus: *His Considem functus Constantius, & postea levatus est Constantius* viii. Kal. Augusti. Chronicon Eusebij: *Constantinus sextodecimo imperij anno diem obiit in Britannia Eboraci; ibi demque sepultus est, si vera sunt quae de ejus tumulo narrantur a doctissimo viro Guillelmo Camdeno in pagina 571. Britanniae. Contigit istud anno Christi cccvi. ut recte adversus Petavium contendit Valesius in annotationibus ad Eusebium.* Tum vero, ut Socrates ait, *Constantinus creatus est Imperator in locum patris sui Constantij, qui ante diem octavum Kalendarum Augusti excederat e vivis.* Hic est itaque primus annus imperij Constantini. *Vnde in vetustissimo Kalendario ita legitur apud Hervartum & Bucherium.* viii. Kal. Augusti. *Nat. Divi Constantini.* Malè ergo in libro primo historiæ tripartitæ & in libro undecimo historiæ miscellæ scriptum est *Constantinum factum esse Imperatorem vi. Kal. Augusti.* Eumenius in panegyrico super laudato: *O fortunata & nunc omnibus beatior terris Britannia, qua Constantinum Casarem prima vidisti.*

C H R I S T I A N O S C V L T V I R E D D E R E] Lactanius in præfatione libri primi divinarum institutionum ad Constantium: *Nam cum ille dies felicissimus orbi terrarum illuxisset quo te Deus summus ad beatum imperij culmen evexit, salutarem universis & optabilem principatum præclaro initio auspicatus es, cum eversam sublatamque justitiam redicens, tetterimum aliorum facinus expiasti.*

C A P . XXV; I M A G O E I V S A D L A T A] Eumenius in panegyrico Constantini: *Et quamquam tu ad seniores Principes de summa repub. quid fieri placeret retulisses, prævenerunt tamen studio quod illi mox judicio probaverunt. Vir clarissimus Hadrianus Valesius in libro primo rerum Francicarum pag. 20. hic per seniores Principes intelligit Diocletianum, Maximianum Herculium, & Galerium Maximianum, quos ait comprobasse factum militum, qui Constantino purpuram iniecabant. Patietur vir doctissimus me ab ea sententia recedere,* cūm

cum certum sit nullas tum Diocletiani & Herculij partes in
repub. fuisse, adeoque nullum operæ pretium fuisse ut ad eos
Constantinus referret de imperio sibi delato. Seniores ergo
Principes interpretor Galerium Maximianum Augustum,
Severum & Maximum Cæsares. Quamquam hoc valde
inclino ut existimem relatum ad solum Galerium fuisse, qui
tum solus erat rerum dominus, sed Eumenium pro more
oratorum ex formula locutum esse, & ad cunctos Principes
retulisse quæ de uno tantum dici debuerant. Laureatam au-
tem imaginem dixit Lactantius, quoniam qui res lætas &
bene gestas nuntiabant, laureatas tabellas adferebant, ut
pluribus explicat Salmasius in Notis ad Lampridium pag.
235.

PVRPURAM MISIT] insigne regiae dignitatis, ut
ait Lactantius lib. i v. institut. cap. vii. Nunc Romanis
indumentum purpura insigne est regiae dignitatis assumpta.
Non indigebat Constantinus purpura quam ad eum Galerius
mitteret, cum illam in initio imperij accepisset à militibus.
Eumenius in loco paulò ante laudato: Purpuram statim tibi,
cum primum tui fecit egressus, milites uilitati publica magis
quam tuis affectibus servientes injecere lacrymanti. Sic Pro-
bus accepit purpuram. Auctor Flavius Vopiscus in libro de
vita ejus: Ornatus etiam pallio purpureo, quod de statua tem-
pli oblatum est. Item idem in Saturnino: Ibi tamen quum
cogitare cœpisset tutum sibi non esse si privatus viveret, depo-
sita purpura ex simulacro Veneris, cyclade uxoria militibus
circumstantibus amictus, & adoratus est. Qua de re vide Ca-
lauboni Notas in Capitolinum. Verùm id decentius siebat
quum purpura tribuebatur à Principe. Ita Severus accepit
ab Herculio, Maximinus à Diocletiano, rursum Herculius à filio Maxentio Romæ imperante. Nam hinc ostende-
batur consensus in novum Principem.

EXTRA NVMERVM] id est, præter quatuor, ne mu-
taret dispositionem Diocletiani, quam ipse tantopere dixe-
rat debere custodiri.

SEVERVM AVG. NVNC VPARET] Certum est
Severum hunc nuncupatum fuisse Augustum, cum id num-
mi doceant qui apud Adolphum Occonem reperiuntur. De
tempore quo titulum Augusti sumpsit non adeo constat. Sunt
qui scribant, inquit Panvinius in libro secundo Fastorum,
eum, quum adversus Maxentium cum exercitu veniret, se ip-
sum Augustum appellasse, quam sententiam amplectitur Tri-
stianus Santamantius. Dubitari non potest quin id evenerit
paulò ante quam Romam proficeretur adversus Maxen-

Dd

tium. Verum id factum non est occasione sumptu à Maxentio imperij, sed eo tempore quo Constantinus Cæsar à Galerio renuntiatus est post mortem Constantij, id est, anno Christi CCCVI. exente, ut arbitror. Quia de re postea. Porro hinc etiam colligi potest Severum dignitate Augusti ornatum fuisse quod cum Galerius imperium Licinio dedit, id est, Augustum creavit, eum Laetantius cap. xxiv. scribit substitutum fuisse in locum Severi. Quod planè verum non esset, si Severus non fuisse Augustus. Occo Cæarem & Augustum à Galerio dictum tradit, sed tempus non adnotat.

SED CÆSAREM] Iam antea ostendimus Constantium non fuisse factum Cæarem cum Severo & Maximino. Quia tamen ex nummis constat eum fuisse Cæarem, & haec tenus viri docti frustra quæsierunt tempus quo ad eam dignitatem evectus est, operæ pretium videtur heic aliquatenus per immorari, ut istius nuncupationis initia constituamus. Nam cum auctor panegyrici Maximiano & Constantino dicti post nuptias Faustæ doceat Constantium, cum ei pater imperium reliquisset, Cæsar. tamen appellatione contentum, expectare maluisse ut idem illum declararet Augustum qui patrem ejus Constantium eo titulo decoraverat, neque dicat quo tempore istud factum sit, res nobis integra est, tamquam si vetusti illius scriptoris auctoritate careremus. Itaque sic constitnere debemus. Constantius obiit anno Christi CCCVI. VIII. Kalendas Augosti. Huic statim successit Constantinus; & quum laureata imago ejus ad Galerium delata esset, is Constantium Cæarem nuncupavit, *ut eum de secundo loco*, quem obtinebat in locum patris suffictus, *rejiceret in quartum*, & sic postremum faceret. Constantium porro tum Cæarem à Galerio nuncupatum fuisse patet etiam ex capite sequenti; ubi scriptum est Galerium, quum ad eum perlatus nuntius esset de Maxentio Romæ facto Imperatore, Severum arcessivisse, & quia *tres Cæsares facere non poterat*, eum hortatum esse ad recipiendum imperium. Ex quo certissima conjectura colligitur jam tum duos in imperio Cæsares fuisse, nimirum Maximinum & Constantium. Nam Severus nuncupatus erat Augustus post mortem Constantij, adeoque isthic non computatur in numero Cæsarum. Confirmant hanc interpretationem verba quæ statim sequuntur. *Satis visum est*, inquit, *semel fecisse quod noluit*, id est, Constantium nominasse Cæarem. Alioqui enim nihil usque ad hunc diem fecerat quod noluerat, immo cuncta fecerat quæ voluerat. Constantium ergo puto

declaratum à Galerio Cæsarem fuisse anno eodem cccvi. exente. Nam in veteri Kalendario quod eo imperante scriptum, ab Hervarto primū, dein ab aliis quoque editum est, hæc leguntur: viii. Kal. Ianuarij. Natalis Invicti. Qui locus non videtur ad alium diem referri posse quam ad eum quo Constantinus pronuntiatus est Cæsar. Nam quod vir clarissimus Petrus Lambecius in libro quarto commentariorum de bibliotheca Vindobonensi pag. 298. hunc natalem refert ad Constantium auctoritate Fastorum Idatianorum, revincitur ex ipsiusmet eorundem Fastorum verbis; ubi Veterano quidem depositus dicitur viii. Kalendas Ianuarij, sed Constantius levatus est Cæsar tantum Idibus Martiis sequentibus. Qui est dies natalis Constantij. Præterea quoties in hoc Kalendario legitur simpliciter nomen *Divi* aut *Invicti*, absque alio nomine addito, certum est toties debere intelligi Constantium Magnum. Ceterum nova prorsus est opinio viri clarissimi Petri Francisci Chiffletij, qui in Notis ad Vigilium Tapsensem pag. 134. opinatur Constantium à Galerio Maximiano creatum Cæsarem viii. Kal. Augusti anno Christi cccv. quum in ejus aula tamquam à patre datus obses versaretur, & deinde rursus Cæsarem declaratum Eboraci in Britannia anno sequenti secundum obitum Constantij patris. Sed hæc opinio veritate non constat. Postea Constantinus nuncupatus est Imperator à Maximiano Herculio bis Augusto anno cccvii. quum ducturus esset uxorem Faustum Herculij filiam. Ita nos docet auctor paganegyrici paulò antè laudati. Dicerint, inquit, licet plurimi multique dicturi sint ea quibus omnia facta vestra summarum que virtutum merita laudantur, sacratissimi Principes Maxiane, velis nolis, semper Auguste, & Constantine oriens Imperator, mihi tamen certum est ea præcipue isto sermone completi qua sunt hujus propria latitia, qua tibi Cesari additum nomen imperij, & istarum cælestium nuptiarum festa celebrantur. Et paulò post: Quid enim aut tu carius dare, aut tu carius accipere potuisti, cum hac affinitate vestra & tibi, Maxiane, per generum juventa renovata sit, & tibi, Constantine, per sacerum nomen Imperatoris acreverit? Ista quidem certa & manifesta sunt. Ceterum Labbeus in parte prima Chronologiae historicæ pag. 223. laudat ejusdem rei testes Eusebium atque Zosimum, apud quos ego nihil istiusmodi reperire potui. Quatuor ergo, ut notatur in veteri Kalendario, fuere natales Constantini, viii. Kalendas Martij, viii. Kalendas Augusti, viii. Kalendas Ianuarij, & pridie Kalendas Aprilis, Primus, ut recte observavit vir eruditissi-

Dd ij

simus Carolus Dufresnius, pertinet ad genuinum Constantini natalem, quo nempe est in lucem editus, secundus ad eum diem quo patri Constantio successit, tertius ad eum quo Cæsar nuncupatus est à Galerio, quartus denique ad eum quo Imperatoris & Augusti nuncupationem sortitus est. Quantum, quem in die 111. Kalendas Aprilis locat Kalendarium Philocali, non puto diversum esse ab eo quem aliaæ editiones ponunt 111. Kalendas Martias, & hinc arbitror emendandam esse Philocali editionem.

CAP. XXVI. MAXENTIVM F. IMP.] Fragmentum de Constantio Chlоро pag. 472. Subito in urbe Roma prætoriani militi Maxentium filium Herculij Imperatorem crearunt. Eutropius lib. x. Romæ interea prætoriani, excitato tumultu, Maxentium Herculij filium, qui haud procul ab urbe in villa publica morabatur, Augustum nuncupaverunt. Idem scribit Eusebius in Chronico. Fuit ille filius Maximiani Herculij, gener vero Galerij Maximiani, ut heic & suprà cap. xviiii. & paulo infrà cap. xxvii. docet Lactantius. Quod etiam in Epitome Victoris ita traditur: *Is Maximianus (Leg. Maxenius) curus nulli unquam fuit, ne patri aut socero quidem Galerio.* Fragmentum de Constantio Chlоро pag. 472. gener apud Jacerum, id est, Maxentius apud Galerium. Quare miror doc-tissimum virum Iosephum Scaligerum in animadversionibus ad Chronicon Eusebij mirari quod quum Maxentius fuerit Herculij Maximiani filius, in nummis tamen ejus ita legitur: IMP. MAXENTIVS DIVO MAXIMIANO PATRI SOCERO AETERNA MEMORIA. Nummus hic cusus non est in memoriam Maximiani patris, sed Galerij Maximiani socii.

CASTRA PRÆTORIA SVSTYLERAT] non omnino, sed diminuerat. Alioqui enim quomodo prætoriani, si nulli fuissent, Maxentium Imperatorem nuncupare potuissent? Rectè Aurelius Victor in libro de Cæsaribus: *Hinc etiam quasi truncata vires urbis, imminuto prætoriarum cohortium atque in armis vulgi numero. Vbi forte legendum, atque inermis vulgi.*

OCCISIS IVDICIBVS] Abellio prius interfecto, inquit Zosimus, quod is Praefecti urbis locum obtinens, horum molitionibus adversari visus esset.

TURBATVS EST] Galerius Maximianus.

TRES CÆSARES F. N. POTERAT] obstante dispositione Diocletiani, qui duos Augustos esse debere instituerat, duos Cæsares. eamque dispositionem servaverat Galerius quum Augusti nuncupationem accepit. Postea tamen

tres Cæsares facti sunt à Constantino & Licinio anno Christi CCCXVII. Crispus nimirum, Constantinus Constantini filius, & Licinianus filius Licinij. Deinde victo occisoque Licinio, extinctis quoque Crispo & Liciniano, Constantius & Constans minores filii Constantini facti sunt Cæsares variis temporibus. Ad quæ tempora referenda est illa Eutropij observatio ex libro decimo: *Eo tempore res Romana sub uno Augusto & tribus Cæsaribus (quod nunquam alias) fuit, cum liberi Constantini Gallie, Orienti, Italiaque preeissent.*

M A X E N T I V M] In veteri libro legitur *Maximianum*, sancè mendosè, sicut paulò antè vidimus eundem errorem commissum fuisse in Epitome Victoris.

P A T E R N O S M I L I T E S] qui erant in exercitu Seve-ri, ut dicitur paulò suprà.

I N C A M P A N I A] Alij omnes Maximianum Hercu-lijum tunc temporis in Lucania, quò se contulerat post abdi-cationem, fuisse consentitunt, ut Eutropius, Zosimus, Sui-das. Itaque sic constituenda res est, secessisse quidem Her-culium in Lucaniam quum deposuisset imperium, sed tum quum ista agebantur in Campaniam venisse, ut inde, tam-quam è propinquo, militum prætorianorum qui Romæ ten-debant animos tentare ac sollicitare posset, &, si daretur, aut imperium resumeret, quod invitus deposuerat, aut Ma-xentio filio procuraret. Nam ista per longum temporis spa-tium tractata ab Herculio fuisse docet Aurelius Victor in libro de Cæsaribus: *Interim Romæ vulgus turmaque prætoria Maxentium, retractante diu patre Herculio, Imperatorem con-firman*t. Miror autem celeberrimum in rei nummaria cog-nitione virum Santamantium in contrarium omnino sensum traduxisse hunc locum, tamquam si Maxentius retractante, id est, repugnante patre fuisse factus Imperator, quod etiam placuisse video doctissimo viro Adriano Valefio. Sed eos decepit haud dubiè falsa Andrea Schotti admonitio scriben-tis heic vocem retractante idem significare quod detractante. Retractare idem significat ac tractare. Lactantius lib. IV. institut. cap. XXVIII. *Qui autem omnia qua ad cultum deorum pertinent retractarent & tamquam relegerent, ij dicti sunt religiosi.* Et paulò post: *religiosos à relegendo appellatos, qui retracent ea diligenter qua ad cultum deorum pertineant.* Hinc libri retractationum sancti Augustini. Sufficiunt enim hæc exempla. Postquam ergo Maxentius factus est Imperator, statim Maximianus ab eo evocatus Romam profectus, pau-lo post Severum morti tradidit; ac mox in Galliam, illic filia Faustæ nuptias cum Constantino celebravit ea æstate

D d iij

qua Galerius exercitum duxit in Italiam adversus Maxentium, ut visuri postea sumus. Quare mirum in modum deceptus est Petavius auctoritate anonymi scriptoris de Constantio Chloro res eo quo gestae sunt ordine non referens. Scribit ergo Petavius in libro xiiii. de doctrina temporum pag. 713. Galerium Maximianum cum ingentibus copiis Romanam advolasse anno Christi CCCVI. & contemptum & à plerisque suorum destitutum abiisse in Illyricum, Licinium fecisse Cæsarem, & Sardicam regressum esse, tum Maximianum Herculium ad spem erectum resumendi fastigij Romanam advolasse è Lucania, Diocletianumque ut idem faceret adhortatum esse, postea Severum perjurio deceptum custodia tradidisse ac jugulasse, deinde, quum insidias Maxentio strueret, pulsum Roma in Galliam ad Constantium venisse, eique filiam Faustam collocasse, & eum Augusti appellatione donasse. Quæ omnia, non sanè contra fidem historiæ, sed perturbato prorsùs temporum ac rerum ordine scripta esse nullus est dubitandi locus. Fœdius aberravit Sethus Calvisius, Maxentium tum demum imperium invasisse scribens postquam Constantinus à Maximiano Herculo creatus fuisset Augustus, & Maximianum à Romanis persuasum anno sequenti resumpsisse imperium. At quomodo Constantium declarare potuit Augustum is qui neque Imperator esset neque Augustus?